
PAPOUŠCI

Gerhard Hinz: 
o chovu loriů límcových

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

w
w

w.
pa

po
us

ci
.c

om
ROČNÍK XVI • ČERVENEC / SRPEN 2016 4

Zdeněk Vandělík  
a jeho „zelené punčošky“

Syndrom stereotypního chování 
u nestorů kea

Papoušek žlutouchý ve volnosti



194PAPOUŠCI 4/2016

OBSAH PAPOUŠCI 4/2016
červenec – srpen

Aktuality z Loro Parque Fundación 195 
Dr. Juan Cornejo
Pozvánka do Papouščí zoo 196 
Hana Škrháková Pádková
Stereotypní chování u nestora kea 200 
RNDr. Petr Suvorov, PhD.
Gerhard Hinz: O chovu loriů límcových 205 
Alena Winnerová, Gerhard Hinz
Návštĕva u chovatele  
Zdeněk Vandělík  
a jeho „zelené punčošky“ 210 
Ladislav Žoha
Návštěva chovatelského zařízení  
Jiřího Komárka 215 
Milena Vaňková, Jiří Komárek
Mutace psittacinu i eumelaninu,  
mutace zvláštní a faktory 219 
Miloslav Blažek
Dřevěné voliéry pro papoušky 225 
Ladislav Žoha
Mutace papouška červenokřídlého 
a jeho chov 229 
Václav Jiroušek
Nepodceňujte karanténu 233 
Ladislav Žoha
Fraktury 236 
MVDr. Helena Vaidlová
Úspěch v ochraně kolumbijského  
papouška žlutouchého: projekt  
podpořený nadací Loro Parque Fundación 240 
Dr. David Waugh
Soužití papoušků kapských a včel  
aneb ani jedna skupina nesmí strádat… 245 
Dr. David Waugh
Kouzlení s papoušky 250 
Marta Bartlová

196

205

229

250



V brněnské zoo je chován již od roku 
1999, kdy přišel do zoo samec Hugo. 

Toho se podařilo po deseti letech dopáro-
vat samicí Kejinou, která dorazila do zoo od 

soukromého chovatele z Německa jako roční 
mládě. Přestože Hugo Kejinu přijal, po cca 
ročním společném soužití uhynul na selhání 
jater ve věku 11 let. Po sedmi měsících byl 

Nestor kea (Nestor notabilis) patří mezi papoušky k velmi neobyčejným dru-
hům. Jedná se o horský druh z Nového Zélandu, rezistentní vůči teplotám 

pod bodem mrazu, u kterého se prokázala polygamie. Zároveň je to jeden 
z nejinteligentnějších papoušků vůbec. Současná populace nestorů ve 

volné přírodě čítá asi 5 000 jedinců. Protože má toto číslo tendenci klesat, 
je nestor zařazen dle Červené knihy ohrožených druhů mezi druhy  

zranitelné (Vulnerable). Za největší příčiny ohrožení se považuje predace 
introdukovanými savci, odlesňování za účelem pastvy i přímé  

pronásledování těchto neobyčejných tvorů. Z výše uvedených důvodů 
existuje na nestory plemenná kniha za účelem vytvoření stabilní populace 
v zajetí (European Studbook, ESB) a chov druhu řídí koordinátor. Tento druh 
je v současné době chován v cca 60 evropských zoo. V České republice 

jej mimo nás chová po párech ještě Liberec, Plzeň a Lešná.

Text a foto:  
RNDr. Petr Suvorov, PhD.

STEREOTYPNÍ 
CHOVÁNÍ 

u nestora kea

200PAPOUŠCI  4/2016



Gerhard Hinz:
O chovu loriů  
límcových 

Text: Alena Winnerová, Gerhard Hinz
Foto: © Gerhard Hinz

Stále usměvavý chovatel, který se chovu papoušků věnuje už přes  
třicet let. V poslední době pravidelně plní svůj profil na facebooku  

nádhernými fotografiemi a videozáznamy svých papoušků. Ze snímků 
je na první pohled patrná jeho velká láska a nadšení pro chovatelství, 
které chce dělat pořádně. Patří k chovatelům s velkým Ch – ne tedy  

k tzv. „množitelům“. Svědčí o tom i množství chovaných druhů, kterých 
není mnoho a chovatel se jim tak může věnovat na 100 %. Studuje  

potřeby svých papoušků a snaží se jim poskytnout maximum.  
Asi tak by se dal v krátkosti představit sympatický chovatel  

z Německa, pan Gerhard Hinz, který byl při interview  
pro náš časopis velice laskavý a ochotný podělit se o své  

zkušenosti s chovem loriů límcových (Phigys solitarius). 

Každý předmět včetně potravy  
si nestoři berou do vody

www.papousci.com205



Představovat pana Zdeňka  
Vandělíka, myslím, není vůbec třeba. 
Známý chovatel jihoamerických  
papoušků, ale i několika druhů  
měkkožravých ptáků a drobných 
exotů, je známý nejen v České  
republice. Jeho vizitka prvotřídního 
chovatele, ale i jednatele KPEP  
a spolupořadatele známých setkání 
V.I.P. chovatelů ve středočeských  
Kozovazech, hovoří za vše sama  
o sobě. Rozhovor s takovým  
člověkem je pak možný o čemkoliv  
a na řadu hodin. Proto jsem téma 
dnešního rozhovoru zúžil na jeho 
oblíbené „zelené punčošky“, jak 
familiárně přezdívá své oblíbence, 
amazónky bělobřiché severní  
(Pionites leucogaster leucogaster).

NÁVŠTĚVA 
U CHOVATELE 

Text: Ladislav Žoha
Foto: autor a Ing. Josef Nožička

Amazónek bělobřichý severní – 
Pionites leucogaster leucogaster
Dle nové taxonomie jde o monotypický  
druh a. bělobřichý (P. leucogaster) –  
zbylé dva poddruhy byly vyčleněny jako 
nové druhy. 
Rozšíření: severní Brazílie mezi řekou 
Amazonkou, Belémem, Pará a SV Mato 
Grosso.
Velikost: 23 cm
Typický obyvatel tropických lesů  
v blízkosti řek, obývá nejvyšší patra  
stromů, kde vyhledává i potravu – 
především bobule, plody  
a semena stromů.

Zdeněk Vandělík 
a jeho „zelené puncošky“

ˆ

210PAPOUŠCI  4/2016



Jirko, jak dlouho se věnuješ chovu, 
co tě k němu přivedlo, s jakými 
druhy jsi začínal, a jak se vše pak 
dále vyvíjelo a vyvíjí?
S chovem papoušků jsem začínal v  ob-
dobí studia na střední škole. Jako u většiny 
chovatelů byly prvními obyvateli voliér  
andulky. Choval jsem je společně s  hrd-
ličkami. Nedělalo to ale dobrotu, protože  
andulky hrdličky napadaly. Hrdličky jsem 
tedy prodal. Čekala mě vojna a chov jsem 
proto zrušil. K chovatelství jsem se vrátil až 

Návštěva  
chovatelského zařízení
JIŘÍHO KOMÁRKA

Text: Milena Vaňková, Jiří Komárek
Foto: Jiří Komárek 

Velké množství chovatelů 
má ve své kolekci různé 
druhy papoušků. K nim  
patří také Jirka Komárek.  
Ve svých voliérách zatím 
chová tyto zástupce  
papouščí říše:

Alexandry velké
Korely chocholaté
Neofémy tyrkysové
Papoušky horské
Aratingy jenday
Lori zelenopáskové
Lori rudopáskové
Lori červené
Lori žlutohřbeté lesklé
Lori tříbarvé

www.papousci.com215



Knihy si můžete objednat na adrese:
Nakladatelství DONA s. r. o., Komenského 37, 370 01 České Budějovice

Tel.: 386 359 633 nebo e-mailem: odbyt@dona.cz
nebo prostřednictvím internetového obchodu s 10% slevou 

www.papousci.com

Knižní nabídka
pro chovatele papoušků

NEOFÉMA MODROHLAVÁ
Colin O´Hara
Formát 165 x 235 mm,  
brožovaná s klopami, 144 stran,  
celobarevná, cena 298 Kč

CHOV PAPOUŠKŮ
Rosemary Low
Formát 165 x 235 mm,  
brožovaná s klopami, 200 stran,  
celobarevná, cena 375 Kč

PAPOUŠČÍ BÁSNIČKY pro kluky a holčičky

Alena Winnerová
Formát 170 x 240 mm,  
vázaná, 32 stran,  
celobarevná, cena 149 Kč

www.papousci.com
V eshopu 

10% sleva

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCIdona

N A K L A D A T E L S T V Í 


